
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.45 del 27/12/2024 
 

OGGETTO: FINANZE: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette, del mese di dicembre alle ore 20:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

TARICCO CRISTINA Presidente X       

CARDINALE EZIO Sindaco X       

RINALDI SERGIO Vice Sindaco X       

BOLLA MARCO Consigliere X       

VEGLIO FRANCESCA Consigliere X       

ARIONE MARCO Consigliere       AG 

ALLARIO DANIELE Consigliere X       

GIACOSA ALBERTO Consigliere X       

PROGLIO SERENA Consigliere X       

CANE CARLO Consigliere X       

VOLPIANO BRUNA Consigliere X       

PITTATORE ROBERTO Consigliere       AG 

MAZZEO SALVATORE Consigliere       AG 

 Totale Presenti: 10  

 Totale Assenti:  3 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, TARICCO Cristina nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Consigliere Cane Carlo, a nome del Gruppo di Minoranza in Consiglio, anticipa che non avendo 

ricevuto entro i termini previsti da Regolamento C.C. il parere del Revisore dei Conti e pertanto non avendo 

potuto valutare completamente gli atti, il Gruppo Consiliare non parteciperà al voto. Una volta verificato 

per senso di responsabilità che i Consiglieri di maggioranza siano in numero sufficiente per votare il punto 

all’Odg, si allontanano dalla sala i Consiglieri Cane Carlo e Volpiano Bruna. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

     PREMESSO:  

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  

- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 

agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario 

riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 

periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011,n. 118 e successive modificazioni;  

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 

articolati:  

- bilancio di previsione finanziario  per il triennio 2025-2027, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai 

prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri.  

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs.118/2011, 

è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del 

citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di 

spesa;  

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;  

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni 

di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs.118/2011, si riferiscono 

agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si 

riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si 

prevede di imputare agli esercizi successivi;  

DATO ATTO che: 

il DUPS  2025/2027 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 17.7.2024 e la 

relativa nota di aggiornamento del D.U.P.S.  è stata  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n.138 del 13.11.2024 e presentata a questa assemblea  e approvata  in data odierna;    

lo schema di Bilancio 2025-2027 e i documenti a esso allegati incluso la nota integrativa, redatti secondo  gli  

schemi contabili  di cui al D.Lgs. 118/2011 (con finalità autorizzatoria), sono stati approvati con 

deliberazione G.C. n. 139  in data 13.11.2024;  

CONSTATATO che, in relazione agli schemi dei bilanci e della relazione predisposti dalla Giunta non sono 

pervenuti emendamenti;  

RICHIAMATE: 

-le deliberazioni con le quali sono state determinate le tariffe e le aliquote di imposta per i tributi locali 

(delibera C.C n. 39 in data odierna relativa ad aliquota I.M.U. 2025 e delibera C.C. n.40in data  odierna 

relativa alla aliquota dell’addizionale comunale IRPEF 2025; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 132 dell’8.11.2024 con la quale è stata approvata la fiscalità locale   

2025; 

-la deliberazione della G.C. n. 133  del 8.11.2024 di approvazione dell’indennità di funzione al Sindaco e 

Assessori;  

DATO ATTO che, per quanto riguarda la Tassa sui Rifiuti (TARI) dell’anno 2025, è confermato l’importo 

complessivo del Piano Economico Finanziario 2022/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATO di confermare conseguentemente, per quanto riguarda la Tassa sui Rifiuti, sempre ai fini del 

pareggio del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, le tariffe TARI nelle misure determinate ed 

approvate per l’esercizio 2024; 

-Con deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 31.3.2021 è stata istituito il nuovo Canone Unico 

patrimoniale e con deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 7.4.2021 sono state approvate le relative 

tariffe; 

DATO ATTO che si considerano contestualmente approvati i documenti di programmazione contenuti nella 

nota di aggiornamento al DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, come previsto dal decreto MEF 

del18.05.2018 e dal D.M. 29.08.2018, che ha apportato modifiche al principio contabile 4/1 e cioè: 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

- programma triennale di forniture e servizi; 

- il fabbisogno del personale  

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà  strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia; 

DATO ATTO che il Comune di Diano d’Alba non ha disponibilità di aree e fabbricati da destinare alla 

residenza ed alle attività di cui alla legge n. 167/62, n. 865/71, n. 457/78, per cui non si rende necessaria la 

verifica prevista dall’art. 172 del D. Lgs n. 267/2000; 

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 

servizi a domanda individuale fissato dall’art. 243, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO inoltre che: 

- per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente esercizio, con le 

modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle deliberazioni tariffarie e di aliquote 

prodromiche al presente atto; 

- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme relative alle fonti di 

finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili e sono altresì stati inseriti interventi relativi al PNRR; 

- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio delle 

funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello, 

consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 

- è stato tenuto conto delle disposizioni normative per la programmazione degli investimenti; 

- sono state prese in considerazione, riservandosi di definire nel corso dell’anno ogni accorgimento 

necessario al fine del rispetto dei limiti imposti, compatibilmente con la necessità di garantire i servizi 

istituiti dall’ente e la correttezza nei pagamenti ai fornitori, le disposizioni concernenti i vincoli di finanza 

pubblica come definiti dalla Legge di stabilità. 

RICHIAMATE: 

-la deliberazione G.C. n.139 del 13.11.2024 Schemi di bilancio 2025-2027; 

-la deliberazione C.C. n. 43 Approvazione programma triennale OOPP e beni in data Odierna; 

-la deliberazione C.C. n. 41 Approvazione programma 2024 per conferimento incarichi  in data odierna; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’Art. 58 del DL 112/2008 convertito in legge n. 113/2008  è stata adottata la 

deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 26.3.2024 ad oggetto: “Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari 2024-2025-2026. Approvazione.” E che il dispositivo è compreso  nella nota di aggiornamento 

al DUPS 2025/2027 approvato con G.C.n.138 del 13.11.2024; 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per l’approvazione   del  Bilancio annuale 

di previsione 2025 e pluriennale 2025--2027 e i documenti allo stesso allegati,  

VISTO il Titolo II del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.13 del 27.4.2016; 

 DATO ATTO che con nota prot.11764/2024 del 09.12.2024 è stato comunicato ai Consiglieri l’avvenuto 

deposito presso gli uffici comunali del Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati e che non sono 

pervenuti emendamenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 

4 del D.Lgs n.267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e alla compatibilità delle 

previsioni di spesa iscritte nel bilancio; 

DATO ATTO che ai sensi degli artt.49, 1° comma e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,e ss.mm.ii., 

sono stati acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e alla regolarità contabile a firma del Responsabile del Servizio;  

DATO ATTO che sullo schema di bilancio il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole.  

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati, redatti secondo i principi 

contenuti nel D.Lgs. 118/2011 e relativi principi contabili sull’armonizzazione dei sistemi contabili e 

depositati agli atti del Servizio Finanziario;  

2. DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione 2025-2027 pareggia nelle risultanze finali così come 

riportate nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante; 

3. DI DARE ATTO altresì che  

- per quanto riguarda la Tassa sui Rifiuti (TARI) dell’anno 2025, è confermato l’importo complessivo del 

Piano Economico Finanziario 2022-2025; 

- per quanto riguarda la Tassa sui Rifiuti, sempre ai fini del pareggio del bilancio di previsione finanziario 

2025-2027, le tariffe TARI sono confermate nelle misure determinate ed approvate per l’esercizio 2024; 

- le previsioni contengono, in modo preciso e coerente, quanto previsto e di competenza degli atti dell’ente 

riguardanti il P.R.G. e gli altri strumenti di programmazione economica e urbanistica, oltre agli impegni 

derivanti da contratti in essere con scadenza successiva al 31.12.2024 ed assunti precedentemente a carico 

del bilancio 2025 e pluriennale 2025/2027; 

-le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto collettivo di lavoro e 

dell’ordinamento professionale, di posizione e di risultato e sono previste nel rispetto dell’art. 1 comma 557 

Legge 296/2006; 

- che il Bilancio di Previsione contiene gli stanziamenti necessari per il conferimento di eventuali contratti di 

collaborazione autonoma da utilizzarsi nell’ambito del programma approvato dal Consiglio Comunale in 

data odierna; 

4. DI FAR PROPRIE ED APPROVARE le aliquote d’imposta e le tariffe per l’anno 2025 determinate 

nelle deliberazioni di Giunta e di Consiglio Comunale in premessa richiamate e qui integralmente riprese.  

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del D.lgs 267/2000 e s.m.i, con l’approvazione 

del Bilancio 2025-2027 e senza necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti per le 

spese dovute:  

a) per il trattamento economico tabellare già attribuito al personale dipendente e per i relativi oneri riflessi 

nonché per la quota della parte stabile del fondo per la contrattazione decentrata  

b) per le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti, interessi di preammortamento ed ulteriori oneri 

accessori; 

c) per le spese dovute nell’esercizio in base a contratti o disposizioni di legge; 

6. DI DARE ATTO che non sono pervenute istanze ai sensi della Legge Regionale n. 15/89; 

7. DI DARE ATTO che il Comune non ha disponibilità di aree e di fabbricati da destinare alla 

residenza ed alle attività di cui alle leggi 167/62, 865/71 e 457/78,  

8. DI RISERVARSI, in corso d’esercizio e per quanto di competenza, di apportare le variazioni di 

Bilancio 2025-2027 che si rendono necessarie a seguito di sopravvenute situazioni finanziarie ed 

economiche; 

9. DI DISPORRE affinché copia del presente Bilancio sia pubblicata sul sito internet del comune nella 

sezione Amministrazione Trasparente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

10. DI DARE ATTO che sono state adottate e si approvano  

-la deliberazione G.C. n.139 del 13.11.2024 Schemi di bilancio 2025-2027; 

-la deliberazione CC. n.43 Approvazione programma triennale OOPP e beni in data odierna; 

-la deliberazione C.C. n. 41 Approvazione programma 2025 per conferimento incarichi  in data odierna; 

- la deliberazione G.C. n.138 del 13.11.2024 Nota di aggiornamento al DUPS 25-27; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’Art. 58 del DL 112/2008 convertito in legge n. 113/20082008 convertito 

in legge n. 113/2008  è stata adottata la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 26.3.2024 ad oggetto: 

“Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2024-2025-2026. Approvazione.” E che il dispositivo è 

compreso  nella nota di aggiornamento al DUPS 2025/2027 approvato con G.C.n.138 del 13.11.2024; 

 

Successivamente, con separata e unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Rientrano in sala i Consiglieri Cane Carlo e Volpiano Bruna. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: TARICCO Cristina  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 27/12/2024 F.to:Cristina TARICCO 

Regolarità contabile Favorevole 27/12/2024 F.to:Cristina TARICCO 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 23/01/2025 al 07/02/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 23/01/2025 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[     ] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 23/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


